Porro ad finem societatis ecclesiasticæ obtinendum, salutem scilicet animarum, requiritur auctoritas peccata remittendi, quæ sunt præcipuum, imò unicum gloriæ cælestis adeptioni obstaculum. Ergo Petrus, et sub Petro, ceteri Apostoli, inter alia munia, accipere debebant, vi promissionum Christi, potestatem vincula solvendi quæ fideles ab ingressu cæli prohibent, præsertim vero peccata.

Agitur in utroque textu de potestate in ipsam Ecclesiam exercendâ, non autem in eos qui foris sunt : “ Ædificabo Ecclesiam et tibi dabo claves... ” Pariter, quando agitur de potestate Apostolis collatâ, prius commemoratur Ecclesia : “ Dic Ecclesiæ; si autem Ecclesiam non audierit... ” Unde potestas hujusmodi haud improbabiler distinguitur a potestate baptizandi, quæ exercetur in eos qui foris sunt, ut in Ecclesiam introducantur.

1128. B) Quam promiserat potestatem Christus *contulit*; siquidem a mortuis redivivus, stetit in medio disci-

¹ *Matth.*, XVI, 18-19.—² *Matth.*, XVIII, 18.

³ Cf. *Isai.*, XXII, 22; *Apoc.*, I, 18; III, 7.

pulorum et dixit eis¹ : “ Pax vobis... sicut *misit* me Pater, et ego *mitto* vos. Hæc cum dixisset, *insufflavit* et dixit eis : *Accipite Spiritum Sanctum : quorum remiseritis peccata remittuntur eis, et quorum retinueritis retenta sunt* ”.

a) Potestas hîc concessa est potestas non tantum declarandi peccata esse remissa, ut volunt *Protestantes*, sed *vere remittendi peccata*, ut e præcipuis verbis colligitur : 1) Christus declarat missionem Apostolis dandam similem esse missioni quam Ipse a Patre accepit; jamvero Christus non solum prædicaverat remissionem peccatorum, sed ea Ipse dimiserat, imo ad hoc venerat in mundum ut ea destrueret². 2) Verbum *remiseritis* (gr. ἀφῆτε) est activum, et talem remissionem significat, quæ fiat per actionem positivam et efficacem, non per meram declarationem remissionis jam factæ; confirmatur ex aliâ voce *retinueritis* (κρατῆτε), quæ pariter actionem positivam denotat. 3) Aliunde in secundo inciso additur : “ *remittuntur eis, retenta sunt* ”; quod quidem, juxta ipsos *Protestantes*, idem sonat ac *vere remittuntur* vel *vere retenta sunt*; ergo, vi parallelismi, priora verba, *remiseritis, retinueritis*, eodem sensu intelligi debent.

b) Hanc potestatem attingere non tantum reatum pænæ, sed etiam *reatum culpæ*, constat ex eo quod Christus utitur verbis ἀφῆτε τὰς ἀμαρτίας, quibus antea usus fuerat ad significandam peccatorum remissionem quoad culpam³.

c) Hæc potestas *ad omnia peccata se extendit* : 1) constat ex eo quod nulla limitatio apponitur : “ quorum remiseritis peccata, remittuntur eis ”, et græcus textus ἄν τινων ἀφῆτε clare designat *omnes* peccatores posse veniam consequi ; 2) confirmatur ex loco parallelo : “ *Quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in cælis* ”.

d) Eadem potestas exerceri debet *actu judiciali*, id est : 1) *causam instruendo* : duplex enim confertur potestas, peccata tam remittendi quam *retinendi*; jamvero hujusmodi potestas debet exerceri *prudenter*, videlicet præmit-

¹ Joan., XX, 21-23.

² Matth., IX, 2-8; Luc, V, 20; VII, 47; Apoc., I, 5.

³ Marc., II, 17; Matth., XVIII, 11; Luc., XIX, 10; cf. Rom., V, 10, 18, 19.

tendo juridicam materiæ investigationem. 2) *Sententiam ferendo* : causâ enim instructâ, sententia pronuntiari debet quâ peccata auctoritative remittantur vel retineantur, secundùm dispositiones pœnitentis, conditiones præscribantur ad remissionem peccatorum adimplendæ, onera et satisfactiones imponantur pro peccatis commissis; ut ita exerceatur potestas ligandi æque ac solvendi.

Ex his igitur S. Joannis verbis, et ex modo quo communiter intellecta fuerunt jam a sæculo III¹, merito infertur Apostolis eorumque successoribus vere fuisse concessam potestatem remittendi, ritu judiciali, omnia peccata post baptismum commissa².

1129. C) *Confirmatur* ex ratione agendi Apostolorum.

a) Videmus enim Apostolos exercuisse potestatem *ligandi* seu pœnas imponendi ad correptionem et emendationem peccatorum, v. g., in casu incestuosi Corinthii³; b) ex quo infertur Apostolos etiam exercuisse potestatem *solvendi*; nam peccator traditur pœnis quibusdam temporalibus ut postea justificetur et ejus "spiritus salvus sit in die Domini nostri Jesu Christi⁴"; et ita jam apparet inter pœnam canonicam et remissionem peccati nexus, qui postea in disciplinâ pœnitentiali manifesto exhibetur.

Notandum est insuper : a) Apostolis evidenter persuasum fuisse omnia peccata, etiam gravissima, ante iudicium condignâ pœnitentiâ remissibilia esse⁵; b) potestatem clavium apostolicis temporibus fuisse exercitam, non tamen eodem modo ac nunc exercetur : 1) videlicet *non frequenter*, quia *minora* seu venialia peccata tunc potestati clavium subijci non solebant, et aliunde *majora* rarius committebantur; 2) cum *quâdam severitate*, quatenus ardua pœnitentia peccatoribus imponebatur antequam absolutio concederetur. Cùm enim Christus non determinâset modum quo potestas clavium exerceretur, ad Ecclesiam spectabat, pro diversitate temporum, hunc definire ad majorem fidelium utilitatem.

¹ Cf. JOURNAL, n. 521 *Indicis theolog.*; *Syn. maj.*

² Merito itaque a *S. Officio* (dec. *Lamentabili*) reprobata est sequens Modernistarum propositio 47 : " Verba Domini *Accipite Spiritum Sanctum; quorum remisieritis peccata*, etc. minime referuntur ad sacramentum Pœnitentiæ, quidquid Patribus Tridentinis asserere placuit ".

³ *I Cor.*, V, 3, 5. Cf. *II Thess.*, III, 14-15; *Tit.*, III, 10.

⁴ *I Cor.*, V, 5.

⁵ *II Cor.*, XII, 20-21; *Apoc.*, II, 19-23. Exegesim textuum Scripturæ qui quamdam difficultatem facessunt invenies in *Syn. maj.*

II. *Thesis Traditione probatur.*

II30. 1° Contra quosdam rigoristas, Patres **secundi sæculi** docuerunt peccata, post baptismum commissa, per pænitentiam deleri posse : non diserte tamen, sed obiter et obscure, si res judicatur tantum ex documentis quæ supersunt. Ita *S. Ignatius martyr* docet quotquot pænitentia ducti redierint ad unitatem Ecclesiæ, *Dei esse et secundum Jesum Christum vivere*¹; in *Doctrinâ duodecim Apostolorum* (Didache) confessio peccatorum seu *exomologesis* exhibetur ut medium quo peccata tolluntur²; *Hermas* in suo libro *Pastoris*, agnoscit post baptismum pænitentiam esse quâ omnia peccata, etiam apostasia et adulterium, remittuntur, hanc autem pænitentiam fieri duce et auspice Ecclesiâ, ac per eam vitam haberi. Quòd si Hermas aditum occluserit renovationi hujus pænitentia post nova peccata, in hoc a praxi Romanæ Ecclesiæ deviauit³.

Ex his testimoniis satis apparet Ecclesiæ inesse potestatem pænitentiam imponendi et peccatores coram Deo reconciliandi remittendo omnia peccata.

II31. 2° Idem apertius evincitur ex testimoniis Patrum **tertii sæculi**. Etenim : a) *Tertullianus*, in tractatu *de Pænitentia* quem adhuc catholicus exaravit (an. 202-206), diserte commendat secundam pænitentiam, et eam expresse dicit constare tùm *confessione* quâ determinatur satisfactio, tùm *exomologesi* seu satisfactione quæ tunc valde rigorosa erat, ut ex ejus descriptione patet. Insuper, in eodem tractatu satis subaudit *sententiam absolute* quam sponte suâ exposcit iudicium ibi fuse descriptum⁴. Præterea, nullibi in hoc tractatu dicit quibuscumque peccatis fuisse absolute denegatam reconciliationem, sed potius longanimum indulgentiam erga quoslibet pænitentes ostendit⁵. b) In tractatu *de Pudicitia* cujus auctor fuit jam factus *Montanista* (an. 217-222),

¹ *Ad Philadelph.*, n. 3, JOURNAL, 56.

² n. 14, JOURNAL, 8. Cfr. S. IRENÆUS, *Contra hæres.*, lib. I, cap. 13, n. 5-7, JOURNAL, 193.

³ Ita VACANDARD, *Revue du clergé français*, 1 oct. 1900, p. 257.

⁴ ADHÉMAR D'ALÈS, *La théologie de Tertullien*, p. 345, not. 3.

⁵ ADHÉMAR D'ALÈS, *L'Edit de Calliste*, 1914, p. 137-171.

quædam peccata exhibet ut *irremissibilia*; sed simul agnoscit, cum Montanistis, potestatem remittendi omnia peccata penes Ecclesiam esse, ejus vero potestatis exercitium non expedire contendit. Ergo hæc potestas absolventi ab omnibus peccatis, post baptismum commissis, tam inconcussa existimabatur ut ab ipsis Montanistis agnosceretur.

Aliunde ex factis multis constat¹ nunquam in Ecclesiâ universali invaluisse usum absolutionem denegandi peccatis capitalibus : unde Tertullianus traditionem ecclesiasticam pervertebat. Præterea, nec Tertullianus, nec S. Hippolytus possunt haberi ut testes sufficientes ad statuendum, ante S. Callistum, Ecclesiam Romanam habuisse ut omnino irremissibilia tria peccata impuditiæ, homicidii et idololatriæ.

II32. *Confirmatur aliis testimoniis :*

A) *Origenes* distincte agnoscit episcopis et sacerdotibus inesse potestatem dimittendi peccata, et quidem coram Deo : “ Sed is in quem Jesus insufflavit, quemadmodum in apostolos... is dimittit quæ dimitteret Deus, et insanabilia peccata retinet ”². Etiam *graviora* peccata *semel* remitti possunt, *leviora* autem *semper* : “ In gravioribus criminibus semel tantum pænitiæ conceditur locus ; ista vero communia quæ frequenter incurrimus, semper pænitentiam accipiunt et sine intermissione redimuntur ”³. Si igitur alibi dicere videtur tria esse peccata irremissibilia, id verisimiliter intelligitur eo sensu quod *sine debitâ pænitiâ* condonari nequeunt⁴.

B) Aliunde ex *libris liturgicis* et *canonicis* hujus temporis patet potestatem dimittendi peccata episcopis in ipsâ ordinatione fuisse concessam⁵.

C) Occasione *lapsorum* seu eorum qui in apostasiam lapsi erant tempore Decianæ persecutionis (an. 250), Concilia et Patres potestatem clavium asseruerunt contra *Novatianos*.

Ita Concilium *Carthaginense* (an. 251) decrevit etiam peccatum apostasiæ posse remitti ; *S. Ambrosius* in lib. *de Pænitiâ* probat Christum Ecclesiæ contulisse potestatem omnia

¹ ADHÉMAR D'ALÈS, *ibid.*, p. 228-243.

² *De Oratione*, 28, P. G., XI, 527.

³ *In Levitic.*, XV, 2, P. G., XII, 561.

⁴ A. D'ALÈS, *op. cit.*, p. 283-295.

⁵ Cf. F. CABROL et H. LECLERCQ, *Monumenta Ecclesiæ liturgica*, I, p. XXXI.

peccata dimittendi et quidem coram Deo, nulla autem peccata esse irremissibilia; *S. Pacianus*¹ probat peccata remitti ab Apostolis et eorum successoribus: "Solus hoc, inquires, Deus poterit. Verum est: sed et quod per sacerdotes suos facit, ipsius potestas est"; deinde ostendit *omnia* peccata posse remitti: "*Quæcumque solveritis*, inquit; omnino nihil excipit. *Quæcumque*,... vel magna, vel modica".

Multi alii Patres quarti sæculi hanc absolvendi potestatem tanquam veritatem inconcussam tradunt². — Nec ulterius progredi necesse est, cùm, fatentibus adversariis, potestas clavium jam a sæculo quinto ab Ecclesiâ exercita fuerit.

II33. Conclusio. Ex factis et testimoniis allatis historice constat Protestantes errare dum affirmant Ecclesiam per priora sæcula peccatores non reconciliasse nisi *in foro ecclesiastico*.